Причины роста цен на яйца куриные в Астраханской области.

11 ноября 2013 года состоялась пресс-конференция руководителя на тему: Причины роста цен на яйца куриные в Астраханской области.
С подробным докладом можно ознакомится на сайте Астраханского УФАС России.
Управлением проведена проверка организаций розничной торговли в части формирования потребительских цен на яйцо куриное. По данным Астраханьстат, рост цен на яйцо куриное в розничной сети наблюдался с сентября 2013, при этом наибольший рост потребительских цен произошел в октябре 2013.

Так, потребительская цена на пищевое яйцо в октябре 2013 года складывалась следующим образом: на 7 октября 2013 - 45,04 рубля, на 14 октября 2013 - 47,13 (рост к началу октября - 4,6%), на 21 октября 2013 — 49,93 рубля (рост к началу октября — 10%), на 28 октября 2013- 51,77 рублей (рост к началу октября — 15%), на 05 ноября 2013 – 52,19 рублей (рост к началу октября – 15,9%), на 11 ноября 2013 -52,19 рублей, на 18 ноября – 47,79 (снижение к началу ноября – (-8,4%), на 25 ноября 2013 – 47,79 рублей.

Таким образом, в октябре 2013 произошло увеличение потребительских цен на яйцо куриное в среднем на 15,9% по отношению к сентябрю 2013, а в ноябре 2013 произошло снижение потребительских цен на яйцо куриное в среднем на 8,4% по отношению к октябрю.

Рост потребительских цен на яйцо куриное в торговых сетях, расположенных на территории Астраханской области произошел вследствие увеличения закупочных (оптовых) цен. Большая часть торговых сетей реализует привозимое из других регионов куриное яйцо.
Динамика изменения закупочных цен и цен реализации на яйцо куриное 1 категории.
	Наименование хоз.субъекта осуществляющего реализацию яйца куриного 
	Дата изменения цен

10.06.2013
	Дата изменения цен

10.08.2013
	Дата изменения цен

30.10.2013


	
	Закупочная  цена
	Розничная цена
	Размер наценки
	Закупочная  цена
	Розничная цена
	Размер наценки
	Закупочная  цена
	Розничная цена
	Размер наценки

	ООО «О’КЕЙ»
	35,50
	41,30
	16%
	37,80
	43,00
	14%
	52,06
	55,70
	7%

	ООО «Тамерлан»
	25,90
	26,50
	2%
	30,00
	34,00
	13%
	51,90
	52,90
	2%

	ЗАО «Тандер»
	19,11
	23,93
	20,11%
	26,18
	34,02
	7,84%
	52,17
	47,96
	-8,78%

	ООО «Лента»
	33,00
	37,39
	13%
	33,00
	37,39
	13%
	40,60
	46,99
	15,1%

	ООО «Михайловский Торговый Дом»
	26,00
	31,2
	20%
	36,00
	43,20
	20%
	50,58
	56,20
	10%


Как видно из представленной таблицы, торговая наценка не увеличивалась в период с 01.06.2013 по 01.11.2013. Некоторые хозяйствующие субъекты (ООО «Тамерлан», ЗАО «Тандер» и др.) в рассматриваемый период времени проводили акции, во время которых наценка снижалась (допускалось снижение «в минус»).

По предварительным данным на рынке розничной торговли яйцом куриным на территории Астраханской области никто их хозяйствующих субъектов не занимает доминирующее положение.

В Астраханской области четыре птицефабрики, производящие и реализующие яйцо куриное:
ООО "Птицефабрика "Владимировская" 416511 Астраханская обл., Ахтубинский р-н, с.Покровка. 

ГП АО "СХП птицефабрика "Бэровская", 416370 Астраханская обл., Икрянинский р-н, с.Икряное, ул. Мира, 74.

ГП АО "СХП птицефабрика "Степная", 416100  Астраханская обл., Наримановский р-н, с. Николаевка, ул. Советская, 92. 

ГП АО "СХП птицефабрика "Харабалинская", 416010  Астраханская обл., Харабалинский р-н, г.Харабали, Промзона, 28.

Астраханским УФАС России 30.10.2013 № 03/9643 у вышепоименованных хозяйствующих субъектов были запрошены калькуляции отпускных цен реализации яйца куриного, применявшейся организациями в период с 01.06.2013 г. по 01.11.2013 г., с постатейной расшифровкой затрат на каждую дату изменения цены, а также с обоснованием изменения цены реализации. Анализ представленной информации показал, что стоимость кормов и стоимость электроэнергии в указанный период не изменилась, а изменились прочие затраты и затраты на оплату труда, что привело к увеличению себестоимости яйца куриного. 
ГП АО "СХП птицефабрика "Бэровская" и ГП АО "СХП птицефабрика "Харабалинская" запрошенную информацию не представили, в отношении указанных хозяйствующих субъектов возбуждены дела об административных правонарушениях.
ООО "Птицефабрика "Владимировская" и ГП АО "СХП птицефабрика "Степная" представили следующую информацию:
Динамика изменения отпускных цен на яйцо куриное 1 категории.
	Наименование хоз.субъекта осуществляющего производство яйца куриного
	Дата изменения цен 

01.06.2013


	Дата изменения цен

22.07.2013


	Дата изменения цен

19.08.2013


	Дата изменения цен

24.09.2013
	Дата изменения цен

28.10.2013

	ГП АО "СХП птицефабрика "Степная"
	17,00
	25,50
	31,00
	33,00
	46,00

	ООО "Птицефабрика "Владимировская"
	19,08
	24,83
	28,93
	32,74
	43,78


В связи с вышеизложенным Астраханским УФАС России проводится дополнительная проверка астраханских производителей куриного яйца в части нарушения антимонопольного законодательства.
